1

Comissão 6ª - CEOPPH XV

De: ANMP - Sec. Geral <secgeral@info.anmp.pt>
Enviado: 5 de janeiro de 2023 17:28
Para: Comissão 6ª - CEOPPH XV
Assunto: <#COR_3576> RE: Pedido de Pareceres | Iniciativas diversas

Sinal. de seguimento: Dar seguimento
Estado do sinalizador: Sinalizado

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Economia, Obras Públicas, Planeamento e Habitação

Recebemos de V.Ex.ª a comunicação de 28/12/2022, relativa ao assunto referido em epígrafe, em que

solicita a emissão do parecer da Associação Nacional de Municípios Portugueses (ANMP) sobre um

conjunto de iniciativas diversas.

Saliento que relativamente ao Projeto de Lei n.º 419/XV/1.ª (PCP), a ANMP remeteu por correio eletrónico

a V.Ex.ª, hoje mesmo, através do ofício n.º 11/2023/TC, o seu parecer sobre o assunto.

No que respeita ao Projeto de Lei n.º 405/XV/1.ª (IL), este vem moderar as regras técnicas aplicáveis em

matéria de construção, acompanhando a simplificação que já foi operada em sede de operações

urbanísticas de reabilitação urbana, solução que parece equilibrada uma vez que não se exclui a

possibilidade de em projeto serem tomadas distintas opções.

Relativamente aos restantes Projetos de Lei, por os mesmos não se inserirem no âmbito do conteúdo

fundamental das competências municipais, a ANMP nada tem a referir.

Com os melhores cumprimentos,

Rui Solheiro - Secretário-Geral
sec.geral@anmp.pt
Tel.: 239 404 434
Av. Marnoco e Sousa, 52